2

[image: image1.png]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Администрации города Вологды

	От
	18 апреля 2025 года

	№
	523

О внесении изменений в постановление Администрации города Вологды

от 10 октября 2014 года № 7670

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением Администрации города Вологды от 1 августа 2014 года № 5542 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации на территории городского округа города Вологды» (с последующими изменениями), на основании статей 27 и 44 Устава городского округа города Вологды ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Пункт 2 постановления Администрации города Вологды от 30 сентября 2024 года № 1485 «Об утверждении муниципальной программы «Социальная поддержка граждан» отменить.
2. Внести в муниципальную программу «Социальная поддержка граждан», утвержденную  постановлением  Администрации города Вологды от 10 октября 2014 года № 7670 (с последующими изменениями), следующие изменения:

2.1. В паспорте муниципальной программы:
2.1.1. В строке «Целевые показатели муниципальной программы»:

2.1.1.1. В пункте 27 слова «граждан Российской Федерации» заменить словом «лиц».

2.1.1.2.  Дополнить пунктами следующего содержания:
«29. Доля ветеранов боевых действий, получивших меры социальной поддержки, от числа обратившихся и имеющих право на меры социальной поддержки.

30. Доля отдельных категорий граждан, получивших меры социальной поддержки, от числа обратившихся и имеющих право на меры социальной поддержки.
31. Доля сотрудников УМВД России «Вологда» получивших меры социальной поддержки, от числа обратившихся и имеющих право на меры социальной поддержки.
32. Доля детей-инвалидов, обучающихся по образовательным программам основного общего, среднего общего образования в муниципальных образовательных организациях, получающих меры социальной поддержки, в общей численности детей, родители (законные представители) которых обратились за предоставлением меры социальной поддержки.».
2.1.2. Строку «Объем финансового обеспечения муниципальной программы» изложить в следующей редакции:
«

	Объем финансового обеспечения муниципальной программы
	Общий объем финансирования – 2 400 041,2 тыс. рублей, в том числе за счет средств бюджета города Вологды –

 1 394 749,1 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:

2020 год – 22 726,8 тыс. рублей;

2021 год – 26 239,5 тыс. рублей;

2022 год – 119 334,1 тыс. рублей;

2023 год – 138 486,8 тыс. рублей;

2024 год – 544 971,3 тыс. рублей;

2025 год – 181 150,2 тыс. рублей;
2026 год – 180 920,2 тыс. рублей;

2027 год – 180 920,2 тыс. рублей

».

2.1.3. В строке «Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы»:
2.1.3.1. В пункте 27 слова «граждан Российской Федерации» заменить словом «лиц».

2.1.3.2. Дополнить пунктами следующего содержания:
«29. Обеспечение доли ветеранов боевых действий, получивших меры социальной поддержки, от числа обратившихся и имеющих право на меры социальной поддержки на уровне 100% в 2024 году.

30. Обеспечение доли отдельных категорий граждан получивших меры социальной поддержки, от числа обратившихся и имеющих право на меры социальной поддержки на уровне 100% в 2024 году.
31. Обеспечение доли отдельным категориям сотрудников УМВД России «Вологда», от числа обратившихся и имеющих право на меры социальной поддержки, на уровне 100% в 2024 году.

32. Обеспечение доли детей-инвалидов, обучающихся по образовательным программам основного общего, среднего общего образования в муниципальных образовательных организациях, получающих меры социальной поддержки, на уровне 100% в общей численности детей-инвалидов, родители (законные представители) которых обратились за предоставлением меры социальной поддержки.».
2.2. В приложении № 1:
2.2.1. В графе 5 строки 3.2 цифры «2023» заменить цифрами «2025».

2.2.2. В графах 2 и 6 строки 2.14 слова «гражданам Российской Федерации» заменить словом «лицам».
2.2.3. Строку 2 «Создание условий для повышения качества жизни отдельных категорий граждан, нуждающихся в социальной поддержке» дополнить строками 2.15−2.17 следующего содержания:
«

	2.15
	Обеспечение предоставления мер социальной поддержки ветеранам боевых действий на территории Республики Афганистан
	УОП
	25 апреля 2024 года
	31 декабря 2024 года
	Доля ветеранов боевых действий, получивших меры социальной поддержки, от числа обратившихся и имеющих право на меры социальной поддержки

	2.16
	Обеспечение предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям граждан в связи с проведением специальной военной операции
	УОП
	25 апреля 2024 года
	31 декабря 2024 года
	Доля отдельных категорий граждан,

получивших меры социальной поддержки, от числа обратившихся и имеющих право на меры социальной поддержки

	2.17
	Обеспечение предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям сотрудников УМВД России «Вологда»
	УОП
	1 января 2024 года
	31 декабря 2024 года
	Доля сотрудников УМВД России «Вологда», получивших меры социальной поддержки, от числа обратившихся и имеющих право на меры социальной поддержки

».

         2.2.4. Строку 4 «Повышение доступности и качества социальных услуг, предоставляемых семьям с детьми, создание благоприятных условий для их полноценной жизни, обеспечение всестороннего развития подрастающего поколения» дополнить строкой 4.5 следующего содержания:
«

	4.5
	Обеспечение питанием детей-инвалидов

и инвалидов, обучающихся по

образовательным программам основного общего, среднего общего образования

в муниципальных образовательных

организациях
	УО
	октябрь 2024
	31 декабря 2027 года
	Доля детей-инвалидов, обучающихся по образователь-ным программам основного общего, среднего общего образования в муниципаль-ных образователь-ных организациях, получающих меры социальной поддержки, в общей численности детей-инвалидов, родители (законные представите-ли) которых обратились за предоставлением меры социальной поддержки

2.3. В приложении № 2:
2.3.1. В таблице  раздела I:

2.3.1.1. В подстроке четырнадцатой строки 2 слова «граждан Российской Федерации» заменить  словом «лиц».
2.3.1.2.  Строку 2 дополнить подстроками следующего содержания:
«

	Доля ветеранов боевых действий, получивших меры социальной поддержки, от числа обратившихся и имеющих право на меры социальной поддержки
	процент
	-
	-
	-
	-
	-
	100
	-
	-
	-

	Доля отдельных категорий граждан, получивших меры социальной поддержки, от числа обратившихся и имеющих право на меры социальной поддержки
	процент
	-
	-
	-
	-
	-
	100
	-
	-
	-

	Доля сотрудников УМВД РФ по городу Вологде, получивших меры социальной поддержки, от числа обратившихся и имеющих право на меры социальной поддержки
	процент
	-
	-
	-
	-
	-
	100
	-
	-
	-

                                                                                                                                 ».
2.3.2. Строку 4 дополнить подстрокой следующего содержания:

«

	Доля детей-инвалидов, обучающихся по образовательным программам основного общего, среднего общего образования в муниципальных образовательных организациях, получающих меры социальной поддержки, в общей численности детей, родители (законные представители) которых обратились за предоставлением меры социальной поддержки
	процент
	-
	-
	-
	-
	-
	100
	100
	100
	100

2.3.3. В таблице раздела II:

2.3.3.1. В строке 27 по тексту слова «граждан Российской Федерации» заменить  словом «лиц».

2.3.3.2.  Дополнить строками 29−32 следующего содержания:

«

Кi/Мi x 100%,

	где:
Кi  - доля ветеранов боевых действий получивших меры социальной поддержки в i-м году, чел.;
Mi – общее количество ветеранов боевых действий имеющих право и обратившихся на предоставление мер социальной поддержки, чел.

Кi/Мi x 100%,

	где:
Кi  - доля граждан получивших меры социальной поддержки  с учетом критериев нуждаемости в i-м году, чел.;
Mi – общее количество  граждан   имеющих право и обратившихся на предоставление мер социальной поддержки, чел

	31
	Доля сотрудников УМВД России «Вологда», получивших меры социальной поддержки, от числа обратившихся и имеющих право на меры социальной поддержки
	про-цент
	Информация и отчетные данные Управления опеки и попечительства Администрации города Вологды
	Ежеквартально
	Кi  - доля сотрудников УМВД России «Вологда»,

получивших меры социальной поддержки в i-м году, чел.;
Mi – общее количество сотрудников УМВД России «Вологда», имеющих право на предоставление мер социальной поддержки, чел.

Кпол/Кнуж x 100%,

	где:
Кпол – доля детей-инвалидов, обучающихся по образовательным программам основного общего, среднего общего образования в муниципальных образовательных организациях от общего количества детей-инвалидов, родители (законные представители) которых обратились за предоставлением меры социальной поддержки;

Кнуж – доля детей-инвалидов, которые нуждаются в обучении по образовательным программам оновного общего, среденго общего образования в муниципальных образовательных организациях, от общего количества детей-инвалидов, родители (законные представители) которых обратились за предоставлением меры социальной поддержки

                                                                                                                                 ».
2.4. Приложение № 3 изложить в новой редакции согласно приложению № 1  к настоящему постановлению.
2.5. В приложении № 4:
2.5.1. В графе 2 строки 2.13.1 слова «граждан Российской Федерации» заменить  словом «лиц».
2.5.2. Строку 2 «Создание условий для повышения качества жизни отдельных категорий граждан, нуждающихся в социальной поддержке» дополнить  строками 2.14− 2.16 следующего содержания:
«
	2.14.
	Обеспечение предоставления мер социальной поддержки ветеранам боевых действий на территории Республики Афганистан

	2.14.1.
	Доля ветеранов боевых действий, получивших меры социальной поддержки, от числа обратившихся и имеющих право на меры социальной поддержки
	-
	100
	100
	100

	2.15.
	Обеспечение предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям граждан в связи с проведением специальной военной операции

	2.15.1.
	Доля отдельных категорий граждан, получивших меры социальной поддержки, от числа обратившихся и имеющих право на меры социальной поддержки
	-
	100
	100
	100

	2.16
	Обеспечение предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям сотрудников УМВД России «Вологда»

	2.16.1
	Доля сотрудников УМВД России «Вологда»  получивших меры социальной поддержки, от числа обратившихся и имеющих право на меры социальной поддержки
	-
	10
	100
	100

                                                                                                                                 ».
2.5.3. Строку 4 «Повышение доступности и качества социальных услуг, предоставляемых семьям с детьми, создание благоприятных условий для их полноценной жизни, обеспечение всестороннего развития подрастающего поколения» дополнить  строкой 4.6 следующего содержания:

«
	4.6.
	Обеспечение доли детей-инвалидов, обучающихся по образовательным программам основного общего, среднего общего образования в муниципальных образовательных организациях

	4.6.1.
	Доля детей-инвалидов, обучающихся по образовательным программам основного общего, среднего общего образования в муниципальных образовательных организациях, получающих меры социальной поддержки, в общей численности детей, родители (законные представители) которых обратились за предоставлением меры социальной поддержки
	-
	100
	100
	100

                                                                                                                                  ».
3. Установить, что изменения, предусмотренные пунктом 2 настоящего постановления, распространяются на правоотношения, возникшие с 20 декабря 2024 года, и действуют по 31 декабря 2024 года
4.  Признать утратившими силу:

постановление Администрации города Вологды от 10 октября 2014 года                 № 7670 «Об утверждении муниципальной программы «Социальная поддержка граждан»;

постановление Администрации города Вологды от 28 апреля 2015 года                    № 3115 «О внесении изменений в постановление Администрации города Вологды от 10 октября 2014 года № 7670»;

постановление Администрации города Вологды от 23 ноября 2015 года                  № 8896 «О внесении изменений в постановление Администрации города Вологды от 10 октября 2014 года № 7670»;

постановление Администрации города Вологды от 30 декабря 2016 года                   № 1626 «О внесении изменений в постановление Администрации города Вологды от 10 октября 2014 года № 7670»;
постановление Администрации города Вологды от 07 марта 2017 года № 221 «О внесении изменений в постановление Администрации города Вологды от 10 октября 2014 года № 7670»;

постановление Администрации города Вологды от 29 ноября 2017 года                № 1333 «О внесении изменений в постановление Администрации города Вологды от 10 октября 2014 года № 7670»;

постановление Администрации города Вологды от 08 декабря 2017 года                          № 1370 «О внесении изменений в постановление Администрации города Вологды от 10 октября 2014 года № 7670»;

постановление Администрации города Вологды от 28 декабря 2017 года                № 1479 «О внесении изменений в постановление Администрации города Вологды от 10 октября 2014 года № 7670»;
постановление Администрации города Вологды от 21 мая 2018 года № 554 «О внесении изменений в постановление Администрации города Вологды от 10 октября 2014 года № 7670»;

постановление Администрации города Вологды от 10 декабря 2018 года               № 1532 «О внесении изменений в постановление Администрации города Вологды от 10 октября 2014 года № 7670»;

постановление Администрации города Вологды от 20 мая 2019 года № 566 «О внесении изменений в постановление Администрации города Вологды от 10 октября 2014 года № 7670»;

постановление Администрации города Вологды от 12 июля 2019 года № 854 «О внесении изменений в постановление Администрации города Вологды от 10 октября 2014 года № 7670»;

постановление Администрации города Вологды от 19 марта 2020 года № 339 «О внесении изменений в постановление Администрации города Вологды от 10 октября 2014 года № 7670»;

постановление Администрации города Вологды от 29 мая 2020 года № 693 «О внесении изменения в постановление Администрации города Вологды от 10 октября 2014 года № 7670»;
постановление Администрации города Вологды от 23 сентября 2020 года              № 1427 «О внесении изменений в постановление Администрации города Вологды от 10 октября 2014 года № 7670»;
постановление Администрации города Вологды от 28 января 2021 года № 78 «О внесении изменений в постановление Администрации города Вологды от 10 октября 2014 года № 7670»;

постановление Администрации города Вологды от 31 марта 2021 года № 395 «О внесении изменений в постановление Администрации города Вологды от 10 октября 2014 года № 7670»;

постановление Администрации города Вологды от 21 мая 2021 года № 676 «О внесении изменений в постановление Администрации города Вологды от 10 октября 2014 года № 7670»;

постановление Администрации города Вологды от 09 июля 2021 года                № 1008 «О внесении изменений в постановление Администрации города Вологды от 10 октября 2014 года № 7670»;

постановление Администрации города Вологды от 16 сентября 2021 года              № 1421 «О внесении изменений в постановление Администрации города Вологды от 10 октября 2014 года № 7670»;

постановление Администрации города Вологды от 12 ноября 2021 года                   № 1764 «О внесении изменений в постановление Администрации города Вологды от 10 октября 2014 года № 7670»;

постановление Администрации города Вологды от 31 января 2022 года                    № 110 «О внесении изменений в постановление Администрации города Вологды от 10 октября 2014 года № 7670»;

постановление Администрации города Вологды от 29 марта 2022 года № 469 «О внесении изменений в постановление Администрации города Вологды от 10 октября 2014 года № 7670»;

постановление Администрации города Вологды от 05 мая 2022 года № 630 «О внесении изменений в постановление Администрации города Вологды от 10 октября 2014 года № 7670»;

постановление Администрации города Вологды от 17 июня 2022 года № 879 «О внесении изменений в постановление Администрации города Вологды от 10 октября 2014 года № 7670»;

постановление Администрации города Вологды от 16 сентября 2022 года              № 1535 «О внесении изменений в постановление Администрации города Вологды от 10 октября 2014 года № 7670»;

постановление Администрации города Вологды от 26 декабря 2022 года               № 2119 «О внесении изменений в постановление Администрации города Вологды от 10 октября 2014 года № 7670»;

постановление Администрации города Вологды от 28 февраля 2023 года                 № 259 «О внесении изменений в постановление Администрации города Вологды от 10 октября 2014 года № 7670»;

постановление Администрации города Вологды от 30 мая 2023 года № 740 «О внесении изменений в постановление Администрации города Вологды от 10 октября 2014 года № 7670»;

постановление Администрации города Вологды от 21 июня 2023 года № 897 «О внесении изменений в постановление Администрации города Вологды от 10 октября 2014 года № 7670»;

постановление Администрации города Вологды от 29 августа 2023 года                 № 1463 «О внесении изменений в постановление Администрации города Вологды от 10 октября 2014 года № 7670»;

постановление Администрации города Вологды от 08 ноября 2023 года                  № 1902 «О внесении изменений в постановление Администрации города Вологды от 10 октября 2014 года № 7670»;

постановление Администрации города Вологды от 19 апреля 2024 года                     № 499 «О внесении изменений в постановление Администрации города Вологды от 10 октября 2014 года № 7670»;
постановление Администрации города Вологды от 17 июня 2024 года № 807 «О внесении изменений в постановление Администрации города Вологды от 10 октября 2014 года № 7670».
5. Управлению опеки и попечительства Администрации города Вологды обеспечить представление в Департамент экономического развития и туризма Администрации города Вологды актуальной редакции муниципальной программы,  указанной в пункте 2 настоящего постановления, в течение двух рабочих дней со дня принятия настоящего постановления.
6. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Вологодские новости», размещению на официальном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Мэр города Вологды                                                                              А.Н. Накрошаев